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 Datum Vår beteckning 

 2023-06-12 Dnr: FK 2022/012536 

 

Sammanfattning 
Försäkringskassan och Socialstyrelsen har gemensamt tagit fram stöd- och 
informationsmaterial till kommuner, familjehem och föräldrar om hur ersättningar från 
socialförsäkringen påverkas när ett barn blir placerat utanför det egna hemmet. Arbetet 
har även involverat Pensionsmyndigheten och inledningsvis även Sveriges kommuner 
och regioner (SKR). 
 
Det informationsmaterial som riktar sig till socialtjänsten publiceras på Kunskapsguiden 
vilket är en plattform som Socialstyrelsen använder för att presentera samlad kunskap 
för yrkesverksamma inom socialtjänsten. Det som vänder sig till familjehem och till 
föräldrar vars barn blir placerade publiceras på forsakringskassan.se. 
 

Genomförande 
Försäkringskassan och Socialstyrelsen har fått uppdraget att ta fram 
informationsmaterialet tillsammans. Försäkringskassan har även fått uppdraget att hålla 
samman arbetet. Uppdraget har samordnats med Pensionsmyndigheten. Ett nära 
samarbete mellan myndigheterna har varit nödvändigt för att ta fram och paketera 
informationen på ett bra sätt, men också för att hitta rätt spridnings- och 
publiceringsalternativ.  
 
Även om uppdraget har varit gemensamt, så har Försäkringskassan och Socialstyrelsen 
haft olika ansvar kopplade till uppdraget. Försäkringskassan har ansvarat för att ta fram 
informationen om vilka ersättningar från socialförsäkringen som kan påverkas och hur, 
medan Socialstyrelsen har ansvarat för att anpassa informationen till 
placeringsprocessens olika steg och till de olika placeringsformerna. Socialstyrelsen har 
även ansvarat för att sprida stöd- och informationsmaterialet till kommunerna och samt 
att informationen även ska finnas tillgänglig för familjehemsföräldrar och de föräldrar 
vars barn blir placerade. 
 
Arbetet med att beskriva hur ersättningarna påverkas pågick under hösten 2022. Under 
januari 2023 har texterna färdigställts och beslut om publicering har fattats i vardera 
myndigheten efter gemensam diskussion. Socialstyrelsen har tagit fram en egen plan för 
spridning. De kommer bland annat gå ut med information i deras nyhetsbrev och ge 
information direkt till regionala utvecklingsledare. 
 
Försäkringskassan har lämnat information om följande ersättningar: 

• barnbidrag, flerbarnstillägg, förlängt barnbidrag och studiebidrag 

• bostadsbidrag 

• föräldrapenning 

• merkostnadsersättning 

• omvårdnadsbidrag och ferieomvårdnadsbidrag 

• tillfällig föräldrapenning 

• underhållsstöd. 
 
Pensionsmyndigheten har lämnat information om hur följande ersättningar påverkas när 
ett barn placeras utanför det egna hemmet: 

• barnpension 

• efterlevandestöd 

• förlängd omställningspension. 
 
Försäkringskassan har valt att utelämna ersättningen assistansersättning från 
informationsmaterialet. Denna förmån förekommer så pass sällan när barn placeras 
utanför det egna hemmet att vi föredrar att man tar kontakt med oss direkt ifall 
situationen uppstår. Matrisen (sid 33–34) i ISF:s rapport 2021:6 Placerade barn och 
socialförsäkringen har varit vägledande i valet av socialförsäkringar. 
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 Datum Vår beteckning 

 2023-06-12 Dnr: FK 2022/012536 

 

 

Resultat 
Försäkringskassan och Socialstyrelsen har tillsammans genomfört detta uppdrag och 
kommit fram till både informationstexter och hur materialet ska publiceras. 
 
Socialstyrelsen har skapat tre informationstexter. I januari 2023 sammanställdes de tre 
olika informationsmaterialen: ett till socialtjänsten, ett till familjehem och ett till föräldrar 
vars barn blir placerade. Informationen i respektive material är anpassat till mottagaren, 
både gällande vilka ersättningar som påverkas och hur de påverkas. Varken 
Försäkringskassan eller Pensionsmyndigheten har haft några synpunkter på 
uppdelningen. Uppdelningen av informationen är bra och medför en tydlighet för 
mottagaren.  
 
Socialstyrelsen har publicerat texten till socialtjänsten Kunskapsguiden. Socialstyrelsen 
planerar även att uppdatera handboken Placerade barn och unga, som socialtjänsten 
använder, med viss information om socialförsäkringsförmåner. Försäkringskassan 
kommer att ge Socialstyrelsen stöd med förvaltningen av texter genom att e-posta 
information om eventuella ändringar av regelverket till Socialstyrelsens officiella e-
postadress. 
 
Texterna till familjehem och föräldrar vars barn blir placerade har publicerats på 
forsakringskassan.se. Efter en gemensam diskussion har Försäkringskassan och 
Socialstyrelsen kommit överens om att forsakringskassan.se är den naturliga platsen för 
familjehem och föräldrar att söka information om hur ersättningar från socialförsäkringen 
påverkas. Socialstyrelsen har därmed lämnat över förvaltningen av dessa texter till 
Försäkringskassan.  
 
Socialtjänsten kommer att kunna hänvisa familjehem och föräldrar till sidorna på 
forsakringskassan.se, där även andra aktörer kan hitta informationen. 
Försäkringskassan ser till att dessa sidor går att skriva ut, så att mottagaren kan ta till 
sig informationen både via hemsidan och via utskrifter. 
 
Texterna är faktagranskade av Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten och 
språkligt granskade av publicerande myndighet. Socialstyrelsen godkände och 
beslutade om sin text (bilaga 1) den 24 mars 2023. Informationen publicerades 11 april 
2023. Sidorna är publicerade på forsakringskassan.se 28 mars (bilaga 3) och 30 mars 
(bilaga 2).  
 
Texter som tagits fram: 
Bilaga 1: Socialförsäkringsförmåner – när ett barn placeras i samhällsvård. 
Bilaga 2: Bidrag från Försäkringskassan och CSN till familjehemsföräldrar och jourhem. 
Bilaga 3: Om ditt barn placeras utanför hemmet. 
 
 
 
Beslut i detta ärende har fattats av överdirektör Maria Rydbeck närvaro av 
avdelningschefer Alexandra Wallin, Leif Höök och Sten Eriksson och 
verksamhetsområdeschef Jenny Cederborg, den senare som föredragande. 
 

Maria Rydbeck 
 
 

Jenny Cederborg 



Start > Områden och teman > Socialförsäkringar > Förmåner för barnfamiljer > Socialförsäkringsförmåner - när ett barn placeras i samhällsvård 

Socialförsäkringar 

Förmåner för barnfamiljer 

Socialförsäkringsförmåner - när ett 

barn placeras i samhällsvård 

Förmåner för vuxna personer 

Samverkan, kontroll och sekretess 

Samordning av rehabiliteringsinsatser hos 

Försäkringskassan 

Publikationer 

Socialförsäkringsförmåner - när ett barn placeras 
i samhällsvård 
När ett barn placeras i samhällsvård påverkas rätten till olika socialförsäkringsförmåner. 

Kommunen har vissa skyldigheter att anmäla förändringar i barnets boendesituation. Men 

även föräldrar som ansökt om eller får socialförsäkringsförmåner är skyldiga att anmäla 

ändrade förhållanden till den myndighet som ansvarar för förmånen. 

Information till socialsekreterare som arbetar med barn i samhällsvård 

Den här informationen riktar sig framförallt till socialsekreterare som arbetar med barn i 
samhällsvård. 

Innan en placering kan det vara bra att informera familjehem och föräldrar, och barnet utifrån 
ålder och mognad, om att olika ersättningar kan påverkas och vilket ansvar som ligger på var 
och en. Det kan bidra till att föräldrarna inte behöver bli återbetalningsskyldiga i efterhand. 

Viktigt att myndigheterna har rätt information 

Föräldrar som ansökt om eller får socialförsäkringsförmåner är skyldiga att anmäla ändrade 
förhållanden till den myndighet som ansvarar för förmånen. Ändrade förhållanden är till 
exempel att ett barn placeras utanför hemmet. Men även kommunen har vissa skyldigheter att 
anmäla till Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten om förändringar i barnets 

boendesituation. Om ersättningar och förmåner betalas ut felaktigt riskerar föräldrar att bli 

återbetalningsskyldiga för de pengar de inte haft rätt till. 

Här följer information om olika bidrag och ersättningar. Observera att det kan finnas andra 
förmåner eller ersättningar som påverkas än de som räknas upp nedan, till exempel om ett 

barn är beviljat assistansersättning. 

Barnbidrag 

Barnbidraget betalas ut till barnets vårdnadshavare. Socialnämnden kan begära att 

Försäkringskassan i stället betalar ut barnbidraget till ett visst jourhem, familjehem eller till 
kommunen om barnet är placerat i HVB eller stödboende. Kommunen har rätt till barnbidraget 
för de månader som kommunen betalar för HVB eller stödboende. Det är därför viktigt att 
nämnden begär att barnbidraget ställs om till kommunen så snart som möjligt. Föräldern kan 

annars bli återbetalningsskyldig för de månader som pengar betalats ut när barnet varit 
placerat i ett HVB eller stödboende. 

Om barnbidraget betalas ut till kommunen är nämnden skyldig att anmäla ändrade 
förhållanden till Försäkringskassan, till exempel om barnet flyttar från sitt HVB eller 
stödboende. Samma skyldighet gäller för familjehemmet om barnbidraget betalas ut till dem. 

Anmälan kan göras på blanketten "Begäran från socialnämnden - Ändrad utbetalning av 
barnbidrag". 

Begäran från socialnämnden, Ändrad utbetalning av barnbidrag -
Försäkringskassan @ 

Studiebidrag när barnet går i gymnasiet 

På gymnasiet får barnet i stället studiebidrag från Centrala studiestödsnämnden, CSN. 
Studiebidraget betalas ut till barnets vårdnadshavare. 

Socialnämnden kan ansöka hos CSN om att ställa om utbetalningen till ett familjehem. Ett 
jourhem kan normalt inte vara mottagare av studiebidrag. 



Förlängt barnbidrag 

Om barnet går kvar i grundskolan eller i särskola efter 16 års ålder förlängs barnbidraget. Det 
är skolan som ska anmäla till Försäkringskassan när ett barn har rätt till förlängt barnbidrag. 
Precis som för barnbidraget kan socialnämnden begära att Försäkringskassan betalar ut 
förlängt barnbidrag till ett visst jourhem, familjehem eller till kommunen för barn i HVB eller 
stöd boende. 

Flerbarnstillägg 

Om barnbidraget har ställts om till ett familjehem eller till kommunen har föräldern ingen 
fortsatt rätt till flerbarnstillägg för barnet. Flerbarnstillägget slutar automatiskt att betalas ut i 
samband med att barnbidraget betalas ut till familjehemmet eller kommunen. 

Ett jour- eller familjehem kan inte få flerbarnstillägg för ett barn som är placerat i hemmet. Om 
vårdnaden flyttats över till familjehemsföräldrarna har de däremot rätt till flerbarnstillägg om de 
är vårdnadshavare för två barn eller fler som de får barnbidrag eller studiebidrag för. 

Bostadsbidrag 

Föräldern ska anmäla till Försäkringskassan att barnet har placerats, så att myndigheten kan 
bedöma om bostadsbidraget ska förändras. 

Om det finns särskilda skäl kan föräldern ha rätt till bostadsbidrag även när barnet är placerat. 
Det kan till exempel handla om att barnet har en svår funktionsnedsättning och att föräldrarna 
behöver avlastning eller att barnet genomgår rehabiliterande insatser. 

Ett familjehem kan ha rätt till bostadsbidrag om barnet beräknas bo i familjehemmet minst tre 
månader och de övriga kraven för bostadsbidrag är uppfyllda. Ett jourhem kan inte få 
bostadsbidrag. 

Föräldrapenning och tillfällig föräldrapenning 

När ett barn placeras utanför hemmet kan en förälder ha fortsatt rätt till föräldrapenning om 
villkoren för förmånen är uppfyllda, exempelvis att föräldern avstår från att förvärvsarbeta för 
att vårda barnet. Detsamma gäller för tillfällig föräldrapenning. 

En jour- eller familjehemsförälder kan inte få föräldrapenning för att vara hemma med barnet 
som är placerat i hemmet. En familjehemsförälder kan i vissa fall få tillfällig föräldrapenning 
istället för en förälder för att ta hand om barnet när det är sjukt. Familjehemsföräldern behöver 
då avstå arbete eller gå miste om a-kassa för att vårda barnet. 

Underhållsstöd 

En förälder har inte rätt till underhållsstöd för de månader som barnet är placerat utanför 
hemmet. Men en förälder kan ha rätt till underhållsstöd om barnet är hemma under en hel 
månad, exempelvis på sommarlovet. Om barnet bara är hemma för umgänge under en helg 
betalas inte underhållsstöd ut. 

Socialnämnden är skyldig att informera Försäkringskassan när ett barn som får underhållsstöd 
placeras utanför det egna hemmet under minst en månad. Uppgiften ska lämnas så snart som 
möjligt när nämnden beslutat om insatsen. Det är också viktigt att nämnden lämnar uppgifter 
till Försäkringskassan om insatsen ändras. 

Anmälningsblankett för meddelande om att barnet placerats och för barnets vistelser under 
ferier finns hos Försäkringskassan. 

Anmälan - Vistelse på eller utanför institution, barn med underhållsstöd - Försäkringskassan 
i:? 
Familjehem och jourhem har inte rätt till underhållsstöd för ett barn som är placerat i hemmet. 



 

Omvårdnadsbidrag 

En förälders rätt till omvårdnadsbidrag för ett barn som vårdas utanför hemmet upphör om 
vården beräknas pågå, eller har pågått, mer än sex månader. 

Om föräldern behöver vara närvarande som en del av behandlingen av barnet kan föräldern 
under vissa förutsättningar ändå ha rätt till omvårdnadsbidrag under högst tolv månader. 

Familjehem och jourhem har inte rätt till omvårdnadsbidrag för ett barn som är placerat i 
hemmet. 

Ferieomvårdnadsbidrag 

Om en förälder inte har rätt till omvårdnadsbidrag kan han eller hon istället ha rätt till 
ferieomvårdnadsbidrag. Det kan bli aktuellt om barnet bor hos föräldern minst tio dagar per 
kvartal eller minst tio dagar i följd. 

Merkostnadsersättn i ng 

En förälders rätt till merkostnadsersättning för ett barn som vårdas utanför det egna hemmet 
upphör om vården beräknas pågå, eller har pågått, mer än sex månader. 

Om barnet vårdas växelvis på ett placeringsställe och i det egna hemmet kan 
Försäkringskassan göra en individuell bedömning och beakta vilka merkostnader som finns 
kvar för föräldern. 

Familjehem och jourhem har inte rätt till merkostnadsersättning för ett barn som är placerat i 
hemmet. 

Barnpension och efterlevandestöd 

Barnpension betalas i regel ut till barnets vårdnadshavare och påverkas inte av att barnet 
placeras. 

Ett barn som placerats utanför hemmet under minst en månad har inte rätt till 
efterlevandestöd. Socialnämnden är därför skyldig att informera Pensionsmyndigheten när ett 
barn som får efterlevandestöd placeras utanför det egna hemmet för minst en månad. 
Uppgiften ska lämnas så snart som möjligt när nämnden beslutat om insatsen. Det är också 
viktigt att nämnden lämnar uppgifter till Pensionsmyndigheten om insatsen ändras. 

Sekretess 

Innan socialtjänsten lämnar information till en annan myndighet är det viktigt att beakta 
regler om sekretess. Inom socialtjänsten gäller sekretess för uppgifter om en persons 
personliga förhållanden, om det inte står klart att uppgiften kan lämnas utan att den 
enskilda personen eller någon närstående till denne lider men. Om sekretess gäller för 
uppgiften kan den ändå lämnas ut om det finns någon tillämplig sekretessbrytande 
bestämmelse. Ett exempel på detta är att det finns en skyldighet för socialtjänsten att 
lämna uppgifter till Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten om vissa insatser till 
barn som får underhållsstöd eller efterlevandestöd. Uppgifter kan också lämnas med 
samtycke från den enskilde. Sekretess gäller inte för ett beslut om vård utan samtycke. 

Viktigt att tänka på: 

Inför placering 

• Informera gärna föräldrarna om hur olika socialförsäkringsförmåner kan komma att 
påverkas av placeringen. 



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

• Informera gärna föräldrarna om skyldigheten att anmäla ändrade förhållanden till 

Försäkringskassan. 

• Informera gärna familjehemmet om vilka socialförsäkringsförmåner som kan bli 

aktuella eller inte vara möjliga för familjehemmet att ta del av. 

Efter beslut om placering 

• Om barnbidraget ska ställas om, begär att barnbidraget betalas ut till 

familjehemmet eller till kommunen om barnet är placerat i HVB eller stödboende. 

Det gör du hos Försäkringskassan. 

• Om föräldern får underhållsstöd för det barn som ska placeras utanför hemmet 

under minst en månad, är nämnden skyldig att informera Försäkringskassan om 

den beslutade insatsen. 

• Om ett barn som får efterlevandestöd placeras utanför hemmet under minst en 

månad, är nämnden skyldig att informera Pensionsmyndigheten om den beslutade 

insatsen. 

När placeringen avslutas 

• Om barnbidraget betalas ut till kommunen, är nämnden skyldig att anmäla till 

Försäkringskassan när barnet till exempel flyttar från sitt HVB eller stödboende. 

• Det kan vara bra att uppmärksamma föräldrar på vikten av att de meddelar 

Försäkringskassan eller Pensionsmyndigheten när placeringen ändras eller upphör 

eftersom föräldrarna då kan ha rätt att återfå tidigare bidrag eller stöd. 

Information för föräldrar och familjehem 

Information för föräldrar och familjehem om hur olika socialförsäkringar påverkas när ett barn 

placeras finns på Försäkringskassans webbplats. Skriv gärna ut texten och dela ut till föräldrar 
och familjehem som du möter. 

Om ditt barn placeras utanför hemmet - Försäkringskassan @ 

Bidrag från Försäkringskassan och CSN till familjehemsföräldrar och jourhem -
Försäkringskassan @ 

Sveriges Kommuner och Regioner, SKR, har tagit fram rekommendationer med information 

som bland annat berör socialförsäkringsförmåner och ersättning till familjehem. 
Rekommendationerna publiceras i ett cirkulär som uppdateras årligen. 

Ersättningar och villkor vid familjehemsvård av barn, unga och vuxna, vårdnadsöverflyttningar 
med mera för år 2023 - Cirkulär - SKR � 

För mer information om socialförsäkringar kontakta Försäkringskassan och 
Pensionsmyndigheten. 

Myndigheter och samarbetspartner - Försäkringskassan @ 

Barnpension och efterlevandestöd till barn - Pensionsmyndigheten � 

Aktuell lagstiftning 



 

 

Socialförsäkringsbalken (2010: 110) @ 

Texten har tagits fram av Socialstryrelsen i samverkan med Försäkringskassan. 

@ Försäkringskassan 

ji  Socialstyrelsen 

Relaterat 

Handläggning och dokumentation - handbok för socialtjänsten - Socialstyrelsen (pdf) [? 

Dela: 6 CJ1m111fl 

Faktagranskad av: Socialstyrelsen, Försäkringskassan 
Senast granskad: 2023-04-04 

Källor: 
Handläggning och dokumentation - handbok för socialtjänsten, Socialstyrelsen, 2021 

j i  Socialstyrelsen 



Bidrag från Försäkringskassan och 
CSN till familjehemsföräldrar och 
jourhem 

Du som tar emot barn i hemmet kan få flera av de bidrag som 
barnets föräldrar annars får. Det gäller barnbidrag, 
studiebidrag, bostadsbidrag och ersättning för vab. 

Barnbidrag 

Som familjehemsförälder eller jourhemsförälder kan du få barnbidraget för 
barn som är placerade hos dig. Normalt behöver du inte göra något för att få 
barnbidraget. Om du inte får bidraget automatiskt ska du kontakta din kommun. 

Barnbidraget betalas ut tills barnet fyller 16 år, eller så länge som barnet går i 
grundskola eller särskola. 

Barnbidrag och flerbarnstillägg 

Studiebidrag 

Som familjehemsförälder till ett barn som går på gymnasiet kan du få 
studiebidraget från CSN för barn som är placerade hos dig. När barnet fyllt 18 år 
betalas bidraget ut direkt till barnet. 

Bidrag för gymnasiestudier i Sverige (www.csn.se)Länk till annan webbplats, 
öppnas i nytt fönster. 

Normalt behöver du inte göra något för att få studiebidraget. Om du inte får 
bidraget automatiskt ska du kontakta din kommun. 

Jourhem kan normalt inte få studiebidrag utbetalt. 

Bostadsbidrag 

Om man kan få bostadsbidrag beror bland annat på hur många barn som bor i 
hushållet. Som familjehemsförälder har du rätt att räkna med barn för 
bostadsbidrag om de är placerade hos dig i minst tre månader. Du ansöker om 
bostadsbidrag eller anmäler att det finns fler barn i hushållet på Mina sidor. 

Bostadsbidrag till barnfamiljer 

Jourhem kan inte räkna med placerade barn för att få bostadsbidrag. 

https://www.forsakringskassan.se/privatperson/foralder/barnbidrag-och-flerbarnstillagg
https://www.csn.se/bidrag-och-lan/studiestod/bidrag-for-gymnasiestudier-i-sverige.html
https://www.csn.se/bidrag-och-lan/studiestod/bidrag-for-gymnasiestudier-i-sverige.html
https://www.forsakringskassan.se/privatperson/foralder/bostadsbidrag-till-barnfamiljer


Ersättning för vab 

Som familjehemsförälder kan du ha rätt till ersättning för vab. Det gäller om du 
avstår från att arbeta eller går miste om a-kassa för ta hand om barnet när det 
är sjukt och inte kan gå till skolan eller förskolan. Du kan också få ersättning för 
vab för att följa med på till exempel läkarbesök. 

Vård av barn (vab) 

Senast uppdaterad 28 april 2023 

Bidrag från Försäkringskassan och CSN till familjehemsföräldrar och jourhem - 
Försäkringskassan (forsakringskassan.se) 

https://www.forsakringskassan.se/privatperson/foralder/vard-av-barn-vab
https://www.forsakringskassan.se/privatperson/foralder/bidrag-fran-forsakringskassan-och-csn-till-familjehemsforaldrar-och-jourhem
https://www.forsakringskassan.se/privatperson/foralder/bidrag-fran-forsakringskassan-och-csn-till-familjehemsforaldrar-och-jourhem


Om ditt barn placeras utanför hemmet 

Om ditt barn inte längre bor hemma hos dig har du normalt inte rätt 
till barnbidrag eller studiebidrag för barnet. Även de andra bidrag och 
stöd som listas på den här sidan kan påverkas. Om du får barnbidrag 
eller någon annan ersättning för barnet är du därför skyldig att anmäla 
att ditt barn är placerat. 

Kontakta Försäkringskassan, Pensionsmyndigheten eller CSN senast fjorton dagar efter 
det att du fick veta att ditt barn ska placeras utanför hemmet. Om du inte gör det och får 
ersättning som du inte har rätt till kan du bli skyldig att betala tillbaka pengar. 

Barnbidrag 

Om ditt barn placeras på HVB-hem eller stödboende är det kommunen som ska få 
barnbidraget. 

Du får inte räkna med ett barn som är placerat i familjehem för flerbarnstillägg. 

Studiebidrag 

Om du har ett barn som går på gymnasiet och är placerat i familjehem betalas 
studiebidraget oftast ut till familjehemmet. När barnet fyller 18 år betalas studiebidraget 
ut  
direkt till barnet. 

Bostadsbidrag 

Normalt kan du inte räkna med barn som inte bor hemma för bostadsbidrag. Om du har 
bostadsbidrag när ditt barn placeras utanför hemmet måste du därför meddela 
Försäkringskassan. 

Anmäl ändrade uppgifter – för dig med bostadsbidrag Till e-tjänsten 

Om du har särskilda skäl kan du ha rätt att räkna med barn som inte bor hemma för 
bostadsbidrag. Särskilda skäl kan vara att barnet har en svår funktionsnedsättning och 
du behöver avlastning. I sådana fall kan du ansöka om bostadsbidrag samtidigt som du 
anmäler att barnet har blivit placerat. 

Föräldrapenning och ersättning för vab 

Du har kvar rätten till föräldrapenning när ditt barn är placerat utanför hemmet. Du kan 
alltså ta ut föräldrapenning om du tar ledigt från jobbet när du har planerat umgänge 
med barnet. Det förutsätter att du har kvar dagar och att barnet inte har gått ut årskurs 
fem. 

Föräldrapenning 

https://www.forsakringskassan.se/privatperson/logga-in-pa-mina-sidor#?goto=%2Fprivatperson%2Fmina-sidor%2Falla-e-tjanster%2Fanmal-andrade-uppgifter-for-dig-med-bostadsbidrag
https://www.forsakringskassan.se/privatperson/foralder/foraldrapenning


Om ditt barn bor hos dig tillfälligt kan du också få ersättning för vab om du avstår från 
att arbeta när barnet är sjukt. 

Vård av barn (vab) 

Underhållsstöd 

Om ditt barn är placerat utanför hemmet en månad eller längre kan du inte få 
underhållsstöd för den tiden. Men om ditt barn kommer hem tillfälligt och bor hos dig på 
jullovet eller sommarlovet kan du ansöka om underhållsstöd för den tid som barnet bor 
hos dig. Du ansöker om underhållsstöd hos Försäkringskassan. 

Om ditt barn har en funktionsnedsättning – 
omvårdnadsbidrag, merkostnadsersättning och 
assistansersättning 

Omvårdnadsbidrag 

Du kan normalt inte få omvårdnadsbidrag för ett barn som placeras utanför hemmet för 
längre tid än sex månader. Undantaget är om barnet är svårt sjukt och du behöver vara 
med barnet som en del av behandlingen. Kontakta Försäkringskassan i så fall. 

Om ett barn som är placerat utanför hemmet kommer tillbaka och bor hos dig tillfälligt 
kan du ha rätt till så kallat ferieomvårdnadsbidrag. Det gäller om barnet bor hos dig tio 
dagar per kvartal eller minst tio dagar i följd. Du behöver ansöka om 
ferieomvårdnadsbidrag. 

Omvårdnadsbidrag 

Merkostnadsersättning 

Om ditt barn placeras utanför hemmet för längre tid än sex månader, kan du inte få 
merkostnadsersättningen för barnet. Det kan finnas undantag om ditt barn växelvist bor 
hos dig. Kontakta i så fall Försäkringskassan. 

Merkostnadsersättning för barn 

Assistansersättning 

Assistansersättningen kan påverkas om ditt barn blir placerat utanför hemmet. Ta 
kontakt med Försäkringskassan direkt om denna situation uppstår. 

Assistansersättning för barn  

När en förälder avlidit – barnpension, 
efterlevandestöd och omställningspension 

Barnpension 

Ett barn har rätt till barnpension om barnets ena eller båda föräldrar har avlidit. 
Utbetalning av barnpension påverkas inte av att ett barn placeras utanför hemmet 

https://www.forsakringskassan.se/privatperson/foralder/vard-av-barn-vab
https://www.forsakringskassan.se/privatperson/foralder/om-ditt-barn-har-en-funktionsnedsattning/omvardnadsbidrag
https://www.forsakringskassan.se/privatperson/foralder/om-ditt-barn-har-en-funktionsnedsattning/merkostnadsersattning-for-barn
https://www.forsakringskassan.se/privatperson/foralder/om-ditt-barn-har-en-funktionsnedsattning/assistansersattning-for-barn


Barnpension och efterlevandestöd till barn (www.pensionsmyndigheten.se)Länk till 
annan webbplats, öppnas i nytt fönster. 

Efterlevandestöd 

Ett barn som får låg eller ingen barnpension kan få efterlevandestöd. Efterlevandestödet 
upphör om barnet placeras utanför hemmet under en hel månad. 

Förlängd omställningspension 

Om du som förälder själv får förlängd omställningspension kan den påverkas om ditt 
barn placeras utanför hemmet. Om du själv har förlängd omställningspension är du 
därför skyldig att anmäla till Pensionsmyndigheten att ditt barn är placerad utanför 
hemmet. 

Omställningspension (www.pensionsmyndigheten.se)Länk till annan webbplats, öppnas 
i nytt fönster. 
 
 

Senast uppdaterad 26 maj 2023 

Om ditt barn placeras utanför hemmet - Försäkringskassan (forsakringskassan.se) 

 

https://www.pensionsmyndigheten.se/forsta-din-pension/ekonomiskt-stod/barnpension-och-efterlevandestod-till-barn
https://www.pensionsmyndigheten.se/forsta-din-pension/ekonomiskt-stod/barnpension-och-efterlevandestod-till-barn
https://www.pensionsmyndigheten.se/forsta-din-pension/ekonomiskt-stod/omstallningspension
https://www.pensionsmyndigheten.se/forsta-din-pension/ekonomiskt-stod/omstallningspension
https://www.forsakringskassan.se/privatperson/foralder/om-ditt-barn-placeras-utanfor-hemmet
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